
Alagoas , 02 de Setembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO VII | Nº 1365 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                10 
 

Publicado por: 
Claudevania Soares Rodrigues 

Código Identificador:04EC4E2C 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Extrato de 1° TERMO ADITIVO do contrato n° 047/2019. Processo 
Administrativo de n° 556/2019, Tomada de Preços n° 002/2019. 
CONTRATANTE: Município de Girau do Ponciano/AL, CNPJ: 
12.207.536/0001-61; CONTRATADA: CL SANTOS E CIA LTDA-
EPP, CNPJ: 26.761.178/0001-49. OBJETO: Execução de obra 
pertinente à Construção de CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS; 
Alteração da Cláusula Segunda (VIGÊNCIA); Data da assinatura: 
10/08/2020. Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei Federal nº 
8.666/1993.  
  
Girau do Ponciano/AL, 01 de setembro de 2020. 
  
DAVID RAMOS DE BARROS 
Prefeito  

Publicado por: 
Claudevania Soares Rodrigues 

Código Identificador:63805CF2 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATEGUARA 

 
SECRETAARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020 
- SRP 2ª CHAMADA 

 
A Prefeitura Municipal de Ibateguara, através de sua Pregoeira, avisa 
que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
006/2020 – SRP. TIPO: Menor Preço Por Item. DATA E HORA: 08 
de setembro de 2020 às 10h00min. LOCAL: http://bnc.org.br. 
OBJETO: Contratação de empresa sob Registro de Preços para 
eventual e futura aquisição de medicamentos para atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Ibateguara quanto 
ao combate ao Covid-19. O Pregão acima será realizado no horário 
local. Edital acima, disponível na CPL ou por requisição através do e-
mail: cplnovaibateguara@gmail.com ou pelo site: 
http://www.ibateguara.al.gov.br/. 
  
Ibateguara (AL), 01 de setembro de 2020. 
  
ANA CLÁUDIA DUDA 
Pregoeira 

Publicado por: 
Ana Claudia Duda 

Código Identificador:A4CE2E6E 

 
SECRETAARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020 
- SRP 

 
A Prefeitura Municipal de Ibateguara, através de sua Pregoeira, avisa 
que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
008/2020 – SRP. TIPO: Menor Preço Por Item. DATA E HORA: 14 
de setembro de 2020 às 10h00min. LOCAL: http://bnc.org.br. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a formação de 
Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados 
a atender as entregas dos Kits da Merenda Escolar da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Ibateguara. O Pregão acima 
será realizado no horário local. Edital acima, disponível na CPL ou 
por requisição através do e-mail: cplnovaibateguara@gmail.com ou 
pelo site: http://www.ibateguara.al.gov.br/. 
  
Ibateguara/AL, 01 de setembro de 2020. 
  
ANA CLÁUDIA DUDA 
Pregoeira  

Publicado por: 
Ana Claudia Duda 

Código Identificador:500AEF9E 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REVISÃO DA ARP 09-
2020 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REVISÃO DA ARP N° 
09/2020 
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2019 – 2ª Chamada 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03215/2019 
  

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REVISÃO DE 
PREÇOS A ARP Nº 09/2020 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IGREJA NOVA/AL, E A EMPRESA ARRB 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. 

  
CONTRATANTE: prefeitura municipal de Igreja Nova/AL. 
CONTRATADA: ARRB 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA com o CNPJ sob n° 
23.223.561/0001-55. 
Os CONTRATANTES celebram, por força do presente instrumento, 
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REVISÃO DE PREÇOS A 
ARP Nº 09/2020 tendo em vista o interesse do CONTRATANTE, 
justificado nos autos do Processo Administrativo, mediante as 
seguintes cláusulas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1. O presente termo aditivo tem como objeto o a revisão de preços 
prevista na clausula 8.1 da ARP em conformidade da Lei nº 8666/93 e 
decreto federal 7892/13, conforme tabela abaixo: 
  
Item Descrição Unid. Marca Valor da ARP Valor revisado 

08 Biscoito Maria PCT Vitamassa R$ 2,93 R$ 3,42 

32 Óleo de Soja UNID Soya R$ 4,09 R$ 4,93 

46 Ovo DZ Granja Almeida R$ 3,70 R$ 4,36 

  
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
3.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas da ARP nº 09/2020 não 
alteradas pelo presente termo aditivo. 
Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavra-se o presente 
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam 
um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos 
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e 
pelas testemunhas abaixo. 
  
Igreja Nova/AL em 17 de agosto de 2020 
  
VERÔNICA DANTAS LIMA E SILVA 
Contratante 
  
ADELMO RAFFAEL RIBEIRO BUFFINE 
Contratada 

Publicado por: 
Irã Cesar de Araújo Barbosa 

Código Identificador:F4A4BE3C 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARÉ DOS HOMENS 

 
SECRET. MUN. DE CONTROLE, FINANÇAS E 

ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 

 
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 

  
PROCESSO: 0605001/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 
001/2020-SRP. Data da Homologação: 01/09/2020. Vigência: 
01/09/2020 a 01/09/2021. OBJETO: Registro de preços para futuras e 



Alagoas , 02 de Setembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO VII | Nº 1365 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                11 
 

eventuais aquisições de material de consumo. Fornecedores 
Beneficiários: MARIA JOSE FERREIRA MELO - ME, CNPJ 
11.424.543/0001-52, Valor registrado: R$ 44.701,20 (quarenta e 
quatro mil, setecentos e um reais e vinte centavos); 
DISTRIBUIDORA DE GAS CONFIANCA LTDA, CNPJ 
09.098.346/0001-49, Valor registrado: R$ 106.409,80 (cento e seis 
mil, quatrocentos e nove reais e oitenta centavos); J M L TEIXEIRA-
ME, CNPJ 09.294.917/0001-10, Valor registrado: R$ 6.460,00 (seis 
mil e quatrocentos e sessenta reais). 
  
Jacaré dos Homens/AL, 01 de setembro de 2020. 
  
JOSÉ FLORIANO BENTO DE MELO 
Prefeito 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:C96D378A 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PORTARIA 
 
PORTARIA GP Nº 005/2017, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. 
  
A EXMA. SENHORA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JEQUIÁ 
DA PRAIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 44, 
da Lei Orgânica do Município de Jequiá da Praia, 
  
RESOLVE: 
  
Nomear o Sra. LUANA SPOTORNO GONZALEZ, devidamente 
inscrita no CPF n.º 004.084.530-36, no cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Meio-Ambiente e Recursos Hídricos, no 
quadro de cargos e provimento em comissão, simbologia CC-I, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos de 
Jequiá da Praia/AL. 
  
Dê-se ciência. 
  
Registre-se e publique-se, no átrio de avisos, como de costume. 
  
Cumpra-se. 
  
JEANNYNE BELTRÃO LIMA SIQUEIRA 
Prefeita 

Publicado por: 
Jose Fabiano da Silva Santos 

Código Identificador:733AD0B3 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 91/2020 DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 91/2020 
  
Dispensa de Licitação; 
  
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666 de 23 de junho 
de 1993, alterado pela Medida Provisória nº 961, de 06 de maio de 
2020. 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JOAQUIM GOMES/AL; 
  
CONTRATADA: ICONE CENTER CYBER CAFÉ LTDA – ME, 
Inscrita no CNPJ sob o nº 07.775.436/0001-00. 
  

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de fogos de artifício, 
em atendimento a Solicitação da Secretaria Municipal de Gestão 
Pública do Município de Joaquim Gomes/AL. 
  
Valor Global: R$ 22.500,00 (vinte dois mil e quinhentos reais); 
  
Vigência: 60 (sessenta) dias; 
  
Celebração: 21/08/2020; 
  
Signatários: Adriano Ferreira Barros e Plinio Batista.  

 
Publicado por: 

Dionizio Bonifacio de Barros Junior 04184620469 
Código Identificador:C8DE00DA 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE MAJOR IZIDORO 
 
PROCESSO Nº 0803016/2020 
NOTIFICAÇÃO 
O Município de Major Izidoro/AL, neste ato representado por sua 
Comissão Permanente de Licitações e Contratos, na pessoa de seu 
Presidente, vem NOTIFICAR a empresa ADRIANA SOARES 
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA EIRELI - EPP (CNPJ nº 
34.686.002/0001-06), da instauração, nesta Prefeitura Municipal, do 
Processo Administrativo nº 0803016/2020, visando o cancelamento da 
Ata de Registro de Preços nº PP01/2020-5, nos termos do Artigo 19 
do Decreto Municipal nº 04/2013 e, subsidiariamente, do art. 77 e 
seguintes da Seção V, do Capítulo III, da Lei nº 8.666/93, tendo em 
vista a ocorrência dos fatos descritos na representação apresentada 
pelo Gestor do referido registro de preços, constante dos autos do 
processo em epígrafe. 
Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no 
prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data desta 
publicação, dirigida à Comissão Permanente de Licitações e 
Contratos, no endereço Praça Leopoldo Amaral, s/nº, Centro, CEP 
57.580-000, Major Izidoro/AL, tendo em conta a potencial aplicação 
de sanções administrativas, conforme disposições contidas na Seção I, 
Capítulo IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e seus regulamentos. 
  
JARDIEL PEREIRA DA SILVA 
Presidente da CPL  

Publicado por: 
Patricia Oliveira Ferreira da Silva 

Código Identificador:4EB3C8A4 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE MAJOR IZIDORO 
 
PROCESSO Nº 0803015/2020 
NOTIFICAÇÃO 
O Município de Major Izidoro/AL, neste ato representado por sua 
Comissão Permanente de Licitações e Contratos, na pessoa de seu 
Presidente, vem NOTIFICAR a empresa S D DE A FERREIRA & 
CIA DISTRIBUIDORA LTDA (CNPJ nº 26.889.181/0001-42), da 
instauração, nesta Prefeitura Municipal, do Processo Administrativo 
nº 0803015/2020, visando a aplicação de sanção administrativa 
prevista na Ata de Registro de Preços n° PP04/2019, nos termos do 
art. 77 e seguintes da Seção V, do Capítulo III, da Lei nº 8.666/93, 
tendo em vista a ocorrência dos fatos descritos na representação 
apresentada pelo Gestor do referido contrato, constante dos autos do 
processo em epígrafe. 
Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar defesa no 
prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data desta 
publicação, dirigida à Comissão Permanente de Licitações e 
Contratos, no endereço Praça Leopoldo Amaral, s/n°, Centro, Major 
Izidoro/AL, CEP 57.580-000, tendo em conta a potencial aplicação de 
sanções administrativas, conforme disposições contidas na Seção I, 


